
 
 

 

1 

 

 

                        
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

STATALE 
“Antonio Genovesi” 

SAIC87700C 

www.icsanciprianopicentino.edu.it 

Prot.e data :vedi segnatura 

All’Albo 

Al sito web-Sezione Amministrazione trasparente 

Al fascicolo di Progetto 

 

Riapertura termini di Avviso di selezione  rivolto al personale interno di esperti di italiano e 

matematica per il conferimento di incarichi individuali,   per la realizzazione delle attività : ATT-

1111 - Percorsi individuali di sostegno alle competenze disciplinari di ITALIANO e 

MATEMATICA per l’attuazione del progetto per la prevenzione della dispersione scolastica 

PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 

1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -Investimento 

1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”:Interventi di tutoraggio e formazione 

per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica. (D.M. 

2 febbraio 2024, n. 19) 

Codice Progetto : M4C1I1.4-2024-1322-P-51030 

Titolo Progetto: I care -II ED. 

CUP: F74D21000730006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-

bis;  

ISTITUTO COMPRENSIVO ANTONIO GENOVESI - C.F. 95075020651 C.M. SAIC87700C - ACDF3A6 - ISTITUTO COMPRENSIVO - IST.COMPR. S.CIPRIANO PICENTINO - PROTOCOLLO

Prot. 0007783/U del 30/08/2025 18:25
VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto

http://www.icsanciprianopicentino.edu.it/


 
 

 

2 

 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 

108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 

113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in 

particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, 

n. 156, recante «Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della 

circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio 

superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e 

autostradali»; 

VISTO in particolare, l’art. 10, comma 4, del predetto decreto-legge, ai sensi del quale «laddove non diversamente 

previsto nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle spese, le amministrazioni ed i soggetti 

responsabili dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni di costo semplificate» previste dagli articoli 52 e seguenti 

del regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021. Ove possibile, la 

modalità semplificata di cui al primo periodo è altresì estesa alla contabilizzazione e alla VISTA la Delibera CIPE n. 

63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici 

derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad 

oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate 

a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali 

(P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 

Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 



 
 

 

3 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse 

finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione 

di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun 

progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti 

gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 

gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;VISTA la Circolare del 

Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – n.4, del 18 gennaio 

2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 

2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, il Decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 19, relativo al riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione del PNRR - 

Investimento M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next generation EU. 

 

CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 

merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

 

CONSIDERATO CHE per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì adottato 

il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 

dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

 

CONSIDERATO CHE con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni operative 
dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito; 

 

CONSIDERATO il riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR da cui risultano assegnate a 
questa istituzione scolastica 83.032,36; 

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti n. 16 del 26.09.2024 di adesione al progetto in oggetto; 



 
 

 

4 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto  n. 124 del 02.10.2024 di adesione al progetto in oggetto; 

VISTA la proposta progettuale dell’Istituto Comprensivo “A.  Genovesi” di San Cipriano Picentino,  inoltrata, 

tramite la piattaforma Futura, in data 04/10/2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2025/28; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 13.02.2025 con Delibera n.136; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico Prot.n.2224/U del 27.02.2025 di inserimento e aggiornamento del PTOF  

del Progetto : M4C1I1.4-2024-1322-P-51030-Titolo Progetto: I care -II ED- CUP: F74D21000730006; 
VISTA la richiesta di autorizzazione variazione piano finanziario, Prot. n. 0003364/U del 25/03/2025; 

VISTO il decreto di incarico RUP Prot.n. 2217/U del 27.02.2025; 

VISTA  la determina di avvio di selezione del personale di progetto  Prot.n. 3528/U  del 29.03.2025; 

VISTO  l’avviso di selezione Prot.n. 3539/ del 29.03.2025; 

VISTE le candidature pervenute; 

VISTE la graduatoria definitiva Prot.4843/U del 06.05.2025; 

VISTE le disponibilità dei docenti individuati; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’individuazione, in tempi brevi, di ulteriori esperti per gli interventi 

individuali di italiano e di  matematica, per il completamento delle attività  programmate;  entro i termini previsti,al 

fine di scongiurare  la perdita dei finanziamenti assegnati; 

TENUTO CONTO di dover riaprire i termini della di selezione volta al conferimento di ulteriori  incarichi a docenti 

esperti  di lingua italiana e matematica  per la realizzazione delle attività formative  indirizzate ad alunni che 

mostrano particolari fragilità nelle discipline di studio, attraverso l'erogazione di interventi didattici individuali  per 

i percorsi individuali ATT-1111 - Percorsi individuali di sostegno alle competenze disciplinari; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai sensi 

dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Dott.ssa Angela AUGUSTO, in qualità di Dirigente scolastico, che risulta 

pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Angela AUGUSTO ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO quanto previsto nel “Regolamento per la disciplina degli incarichi e dei contratti di prestazione d’opera per 

l’arricchimento dell’offerta formativa” Prot. n. 1842/I.1 del 09.04.2021, adottato con delibera N.14 dell’08.04.2021del 

Consiglio d’Istituto aggiornato con delibera del consiglio d’Istituto n.138 del 13.02.2025; 

Tutto ciò premesso e ritenuto, 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati,  



 
 

 

5 

 

 

 

DISPONE 

 

La riapertura dei termini dell’avviso di selezione di personale docente esperto riservata al personale 

docente in servizio presso questo Istituto, volta ad individuare esperti di italiano e matematica  per la 

reealizzazione di percorsi individuali ATT-1111 - Percorsi individuali di sostegno alle competenze 

disciplinari, come di seguito specificati: 

 

FIGURA RICHIESTA  ATTIVITA’ FORMATIVA DESTINATARI 

/ MODALITA’ 

DIDATTICA 

N. 

ORE 

Docente esperto nel 

recupero delle 

competenze di base, 

motivazione, 

accompagnamento - 
ambito lingua madre 

Attività di 

recupero/approfondimento/motivazione 

/accompagnamento nell’ambito della lingua 

italiana 

Alunni scuola 

secondaria .I 

grado-lezione 

individuale 

10 

Docente esperto nel 

recupero delle 

competenze di base, 

motivazione, 

accompagnamento - 

ambito logico 
matematico 

Attività di 

recupero/approfondimento/motivazione / 

accompagnamento -ambito logico 

matematico 

Alunni scuola 

secondaria .I 

grado-lezione 

individuale 

10 

 

 

I docenti interessati dovranno inoltrare a questa Istituzione Scolastica, entro e non oltre le ore 10:00 di 

lunedì  01 settembre  p. v., l’istanza di partecipazione alla candidatura che potrà essere inviata tramite 

posta elettronica all’indirizzo saic87700c@istruzione.it  recante in oggetto la dicituraCandidatura 

incarico di ESPERTO  Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-51030-Titolo Progetto: I care -II ED-,  oppure 

consegnata brevi manu, presso l’ufficio protocollo dell’Istituto in busta chiusa recante la medesima 

dicitura. 

L’istanza dovrà contenere : 
Allegato A -Istanza di partecipazione  

Allegato C-Curriculum vitae in formato europeo 

Allegato D -Informativa sulla privacy e autorizzazione al trattamento dei dati personali 

Allegato E-Dichiarazione sull’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di 

incompatibilità 

 

I docenti esperti  verranno  designati dal Collegio dei docenti tra quanti avranno fatto pervenire la 

propria candidatura. Le istanze saranno valutate secondo i criteri di valutazione per la 

selezione di esperti /tutor/referenti deliberati dal Collegio dei docenti con delibera n.16 del 

13.09.2022. 

I dati personali che saranno raccolti da questo Istituto in ragione del presente avviso saranno trattati 

per i soli fini istituzionali necessari all’attuazione del Progetto in oggetto, e comunque nel pieno 

rispetto delle disposizioni del Regolamento UE n. 679/2016 e del D. Lgs n. 196/2003 come 

modificato dal D. Lgs n. 10/2018 

mailto:saic87700c@istruzione.it


 
 

 

6 

 

Corrispettivo e modalità di remunerazione 

 

Il corrispettivo orario lordo è stabilito come segue : 

1.Incarico per la realizzazione di attività formative  indirizzate ad alunni che mostrano particolari fragilità 

nelle discipline di studio, attraverso l'erogazione di interventi didattici individuali come di seguito specificati: 

compenso orario previsto  €42,00 /h ,importo inteso al lordo di ogni altro onere lordo stato (cfr. Istruzioni MIM 

Prot. 58542 del 17 aprile 2024) per ogni ora di attività svolta, che dovrà essere conteggiata e verificata 

attraverso apposita elaborazione di time sheet e registrazione attraverso la piattaforma “ministeriale “Futura” 

da parte del candidato ed erogata in orario curricolare e/o extracurricolare . I compensi saranno corrisposti a 

prestazione ultimata, debitamente documentata, dopo l'espletamento delle necessarie verifiche dei risultati e a 

seguito dell'effettiva acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione Scolastica. 

 L’incarico avrà ad oggetto lo svolgimento delle predette prestazioni per  n.10 (dieci )  ore per ciascun 

intervento disciplinare. I compensi saranno corrisposti in coerenza con quanto disposto dall’art. 8 “Procedura 

di pagamento al Soggetto attuatore” dell’Accordo di Concessione 

 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente 

procedura di selezione è la dott.ssa Angela Augusto, in qualità di Dirigente scolastico, e-mail 

istituzionale saic87700c@istruzione.it , numero di telefono 0892096584. 

Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente 

link : https://www.icsanciprianopicentino.edu.it/pnrr-missione-4-istruzione-e-ricerca-i-care-

ii-edizione/ nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-

sezione“Bandi di gara e contratti”, al seguente li

nk : 

https://www.trasparenzascuole.it/Public/AmministrazioneTrasparenteV3.aspx?Customer_id=556c4bd9-

0718-40cc-8efc-ef7e07d18544&PID=6f952777-35f7-495e-87bc-2f006ffad730 

Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui 

all’art. 53 del d.lgs. n. 165/2001. 

 Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice 

civile alle altre norme vigenti. 

 
I candidati sono invitati ad utilizzare la modulistica allegata composta da: 

Allegato A -Istanza di partecipazione  

Allegato C-Curriculum vitae in formato europeo 

Allegato D -Informativa sulla privacy e autorizzazione al trattamento dei dati personali 

Allegato E-Dichiarazione sull’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di 

incompatibilità 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Angela AUGUSTO 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs.82/2005, s .m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma)  

 

mailto:saic87700c@istruzione.it
https://www.icsanciprianopicentino.edu.it/pnrr-missione-4-istruzione-e-ricerca-i-care-ii-edizione/
https://www.icsanciprianopicentino.edu.it/pnrr-missione-4-istruzione-e-ricerca-i-care-ii-edizione/
https://www.trasparenzascuole.it/Public/AmministrazioneTrasparenteV3.aspx?Customer_id=556c4bd9-0718-40cc-8efc-ef7e07d18544&PID=6f952777-35f7-495e-87bc-2f006ffad730
https://www.trasparenzascuole.it/Public/AmministrazioneTrasparenteV3.aspx?Customer_id=556c4bd9-0718-40cc-8efc-ef7e07d18544&PID=6f952777-35f7-495e-87bc-2f006ffad730

	Tutto ciò premesso e ritenuto,
	Corrispettivo e modalità di remunerazione
	Responsabile del procedimento
	Pubblicizzazione della procedura di selezione
	Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165
	Norme di rinvio

		2025-08-30T13:39:39+0200
	GSTNGL67B44F839N




